
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”;  

 

VISTA la L. 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO  il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;  

 

VISTO                il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

 

VISTO  la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, con la quale è stata disposta la 

trasformazione delle Graduatorie permanenti in Graduatorie ad esaurimento; 

 

VISTO il D.M. 1° aprile 2014, n. 235 relativo all’aggiornamento delle Graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo, per il triennio scolastico 

2014/2017; 

 

VISTO il Decreto AOOUSPRM n. 22141 del 18/08/2014 e successive modifiche, relativo 

alla pubblicazione delle Graduatorie definitive ad esaurimento della scuola 

dell’infanzia e primaria, valide per il triennio scolastico 2014/2017 e prorogate 

all’a.s. 2018/2019, ai sensi della Legge n. 21 del 25 febbraio 2016; 

 

VISTO il D.M. 24 aprile 2019, n. 374, relativo all’aggiornamento delle Graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo, per il triennio scolastico 

2019/2022; 

 

VISTO il Decreto AOOUSPRM n. 24329 dell’11/09/2019 e successive modifiche, relativo 

alla pubblicazione delle Graduatorie definitive ad esaurimento valide per il triennio 

scolastico 2019/2022, scuola primaria e infanzia; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

VISTO il D.M. 10 marzo 2022, n. 60 relativo all’aggiornamento delle Graduatorie ad 

esaurimento, valide per il triennio scolastico 2022/2025; 

 

VISTO  il Decreto AOOUSPRM n. 26438 del 01/08/2022 e successivi aggiornamenti, 

relativo alla pubblicazione delle Graduatorie definitive ad esaurimento valide per 

triennio scolastico 2022/2025, scuola primaria e infanzia; 

 

ESAMINATA la Sentenza n. 4373/2024, pubblicata il 04/03/2024, con la quale il Tar Lazio, 

Sezione Terza Stralcio, definitivamente pronunciando sul ricorso n. R.G. 

9541/2016, promosso dagli aspiranti in possesso di diploma magistrale conseguito 

entro l’a. s. 2001/2002, tra cui la docente SICARI ORNELLA (04/09/1982, NA), 

lo ha respinto; 

 

VISTA    la nota M.I. prot. n. 13901 del 03/06/2020, con cui l’Amministrazione centrale ha 

fatto pervenire indicazioni circa il “Contenzioso seriale concernente l’inserimento 

in G.A.E. dei docenti in possesso di diploma magistrale, conseguito ante a.s. 

2001/2002”, in cui è stato precisato che “l’Amministrazione non sia tenuta ad 

attendere il passaggio in giudicato della sentenza sfavorevole per conformarsi alle 

relative statuizioni, essendo la sentenza immediatamente esecutiva, salvo il caso 

della sua eventuale sospensione”; 

 

RITENUTO  di dover procedere, in esecuzione della sentenza sopra menzionata, al 

depennamento della docente interessata dalle Graduatorie ad esaurimento definitive 

del personale docente della scuola primaria, valide per i trienni scolastici 

2014/2017, 2019/2022, 2022/2025, nelle quali è stata inserita per effetto dei 

provvedimenti cautelari pronunciati nel relativo procedimento;  

 

DISPONE 

 

Art. 1 

 

Per le ragioni esposte in premessa, a parziale rettifica dei D.D. prot. n. 22141 del 18/08/2014, n. 24329 

dell’11/09/2019 e n. 26438 del 01/08/2022, di pubblicazione delle Graduatorie definitive ad 

esaurimento di Infanzia e Primaria, valide per i trienni scolastici 2014/2017, 2019/2022, 2022/2025, 

la docente SICARI ORNELLA (04/09/1982, NA) è depennata dalle GAE della provincia di Roma, 

per le classi di concorso AAAA e EEEE, con effetto dalla data di inserimento.  

Art. 2 

Il depennamento dalle Graduatorie ad esaurimento comporta, altresì, il venir meno del diritto 

all’inserimento nelle correlate Graduatorie di Istituto; pertanto, i Dirigenti Scolastici, nelle cui 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  - Tel.06.77392390 – 2516 - 2583  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

Graduatorie di istituto risulta eventualmente inserita la docente SICARI ORNELLA (04/09/1982, 

NA) adotteranno i conseguenziali provvedimenti.  

Art. 3 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti dalla 

legislazione vigente. 

 

           

                                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

                            Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Alla docente interessata  

Ai Dirigenti delle istituzioni scolastiche della provincia di Roma  

Al sito web dell’Ufficio VI - AT di Roma 

 

       

 

 


		2024-03-27T10:01:38+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-03-27T11:34:02+0100
	protocollo




